antecipados nas licitações e nos contratos, adequa os limites de dispensa de licitação e 
amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC durante o estado de 
calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020”. 

À Medida foram oferecidas 177 (cento e setenta e sete) emendas; as quais 
podem ser acessadas no portal do Congresso Nacional, juntamente com os demais 
documentos que compõem a matéria, no seguinte link: 
“https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/141863”. 

Esclareço, ainda, que este ofício foi encaminhado por meio digital ao Serviço

[...]

Dessa forma, é desnecessário que o valor de dispensa de 

licitação, conforme previsto no art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/1993, seja 
majorado somente durante o período de estado de calamidade no Brasil. 

Ressalta-se que os valores atuais para dispensa de licitação são 
de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para obras e serviços de engenharia 

e de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) para aquisição de bens 
e demais serviços. 

Não é razoável que os valores de dispensa de licitação 

sejam triplicados e aplicáveis para toda e qualquer licitação. Essa 

situação poderá gerar grandes abusos por parte dos Administradores e